
Частное общеобразовательное учреждение «Свято Никольская 
начальная школа города Михайловска» 

______________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

19.09.2023 г.                                                                                            № 72 - ОД 

г. Михайловск 

 

Об утверждении учебно-методического комплекта 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в РФ», приказом Минобрнауки РФ от 17.10.2013г. № 1155 «Об 
утверждении государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы дошкольного образования», Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», в 
целях обеспечения эффективной работы образовательной организации 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить перечень учебно-методического комплекта для реализации 
образовательной программы дошкольного образования, реализуемой в 2023-
2024 учебном году, согласно приложению. 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

  

Директор                                                                                               Н.А. Дранец 

 

 

 

 

 

 

 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 1 из 10



 Приложение 1 
 
 Инструментарий (УМК) для инвариантной части и вариативной части по решению 

задач по каждой из образовательных областей для всех возрастных групп  
 

Образовательная 
область/ задачи 

Инструментарий  
инвариантной части  
программы 

Инструментарий 
вариативной части 
программы 

 
Социально-
коммуникативное 
развитие 

• Труд 
• ОБЖ 
• Социальные 

отношения 
• Формирование 

гражданственности 
и патриотизма 

Задачи ссылка на ФОП 
ДО Приказ Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 
№ 1028 
"Об утверждении 
федеральной 
образовательной 
программы дошкольного 
образования" 
(Зарегистрирован 
28.12.2022 № 71847) 

Труд 
Куцакова Л.В. Трудовое воспитание 
в детском саду: Для занятий с 
детьми 3–7 лет. Партнерство 
дошкольной организации и семьи / 
Под ред. С.С. Прищепа, Т.С. 
Шатверян.  
ОБЖ 
Белая К.Ю. Основы безопасности. 
Комплекты для оформления 
родительских уголков в ДОО: 
Младшая группа.  
Белая К.Ю. Основы безопасности. 
Комплекты для оформления 
родительских уголков в ДОО: 
Средняя группа.  
Белая К.Ю. Основы безопасности. 
Комплекты для оформления 
родительских уголков в ДОО: 
Старшая группа.  
 Белая К.Ю. Основы безопасности. 
Комплекты для оформления 
родительских уголков в ДОО: 
Подготовительная группа.  
Бордачева И.Ю. Безопасность на 
дороге: Плакаты для оформления 
родительского уголка в ДОУ. 
Бордачева И. Ю. Дорожные знаки: 
Для работы с детьми 4–7 лет.  
Тимофеева Л.Л. Комплект 
методических пособий 
«Формирование культуры 
безопасности. Планирование 
образовательной деятельности». 
Включает 3 книги для работы во 
второй младшей, средней, старшей 
группах. — СПб.: Детство-пресс, 
2014.  
Социальные отношения 
Дыбина О. В. Ознакомление с 
предметным и социальным 
окружением: Младшая группа (3–4 
года).  

Программы 
Учебно-методический 
комплект «Добрый 
мир (Православная 
культура для 
малышей) 
Л.Л.Шевченко 
(реализуется в 
старших, 
подготовительных 
группах) 
Парциальная 
программа "Мир- 
прекрасное творение" 
Л.П. Гладких, 
Архимандрит Зиновий 
(А.А. Корзинкин), 
В.М. Меньшов 
 

 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 2 из 10



Дыбина О.В. Ознакомление с 
предметным и социальным 
окружением: Средняя группа (4–5 
лет). Дыбина О.В. Ознакомление с 
предметным и социальным 
окружением: Старшая группа (5–6 
лет). Дыбина О.В. Ознакомление с 
предметным и социальным 
окружением: Подготовительная к 
школе группа (6–7 лет).  
Формирование 
гражданственности и 
патриотизма 
Калашников Г. В. Гербы и символы. 
История российского герба: 
наглядно-дидактическое пособие. 
— СПб.: Детство-Пресс, 2019. 
Программа «Непреходящие 
ценности малой Родины» (Е. В. 
Пчелинцева) 
Земскова-Названова Л. И. Люби и 
знай родной свой край: занятия по 
краеведению с малышами. М., 2006. 
Кокуева Л.В. «Я и моя родина». 
Программа воспитания, развития и 
саморазвития детей дошкольного 
возраста. Ярославль, 2001. 
Дорогою добра Концепция и 
программа социально-
коммуникативного развития и 
социального воспитания 
дошкольников. Соответствует 
ФГОС ДО— М.: ТЦ Сфера, 2015. 

Познавательное 
развитие 
1.Сенсорные эталоны и 
познавательные действия 
2.Математические 
представления 
3.Окружающий мир 
4.Природа 
Задачи ссылка на ФОП 
ДО Приказ Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 
№1028 "Об утверждении 
федеральной 
образовательной 
программы дошкольного 
образования" 
(Зарегистрирован 
28.12.2022 № 71847) 

1.Сенсорные эталоны и 
познавательные действия 
Парциальная образовательная 
программа по познавательско-
исследовательскому развитию 
дошкольников «Мир, в котором я 
живу» А.И. Иванова, Н.В. Уманская 
0-6 лет 
Ребенок в мире поиска. Программа 
по организации познавательно-
исследовательской деятельности 
дошкольников. Программа 
предназначена педагогам 
дошкольных образовательных 
организаций (ДОО) для работы с 
детьми 3-7 лет 
Савенков А.И. Маленький 
исследователь. — Самара: ИД 
«Федоров», 2010. Савенков А.И. 

Программы 
Учебно-методический 
комплект «Добрый 
мир (Православная 
культура для 
малышей) 
Л.Л.Шевченко 
 
Парциальная 
программа "Мир- 
прекрасное творение" 
Л.П. Гладких, 
Архимандрит Зиновий 
(А.А. Корзинкин), 
В.М. Меньшов 
 
 
 
 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 3 из 10



Методика исследовательского 
обучения дошкольников. — 
Самара: ИД «Федоров», 2010.  
Савенков А.И. Рабочие тетради: 
«Развитие логического мышления», 
«Развитие творческого мышления», 
«Развитие познавательных 
способностей». — Самара: ИД 
«Федоров», 2010.  
Пособие для детей 2–3 лет 
(«Здравствуй, мир! Для самых 
маленьких») ориентировано на 
развитие личности ребёнка, его 
творческих способностей, на 
формирование целостной картины 
мира; 
Пособие «Всё по полочкам. 
Методические рекомендации к 
образовательной программе 
познавательного развития детей 
дошкольного возраста», авторы А. 
В. Горячев, Н. В. Ключ. 
Пособие «Умники- Разумники» 
Упражнения для будущих 
первоклассников (автор И. В. 
Кузнецова) 
2.Математические представления 
Математика в детском саду 
Помораева И.А., Позина В.А. 
Формирование элементарных 
математических представлений: 
Младшая группа (3–4 года).  
Помораева И.А., Позина В.А. 
Формирование элементарных 
математических представлений: 
Средняя группа (4–5 лет). 
Помораева И.А., Позина В.А. 
Формирование элементарных 
математических представлений: 
Старшая группа (5–6 лет).  
Помораева И.А., Позина В.А. 
Формирование элементарных 
математических представлений: 
Подготовительная к школе группа 
(6–7 лет). Сборник подвижных игр / 
Автор-сост. Э. Я. Степаненкова.  
Пособие «Моя математика» для 
детей 4–5 лет и «Моя математика», 
в 3 частях, для детей 5–7(8) лет 
(авторы М. В. Корепанова,С. А. 
Козлова, О. В. Пронина); 
«Здравствуй, мир! Для самых 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 4 из 10



маленьких» 
и «Здравствуй, мир!», в 4 частях 
(авторы А. А. Вахрушев, Е. Е. 
Кочемасова, И. В. Маслова и др.) 
Пособие «От рисунка – к цифре» (в 
2 частях) Математические прописи 
для дошкольников 5–7(8) лет 
(авторы О. В. Пронина, С. С. 
Кузнецова) 
3.Окружающий мир 
Юный эколог Авторская 
программа С.Н.Николаевой 
Программа «Юный эколог»: 3–7 
лет. Система работы в младшей 
группе: 3–4 года.  
Юный эколог.  Система работы в 
средней группе: 4–5 лет.  
Юный эколог. Система работы в 
старшей группе: 5–6 лет.  
Юный эколог. Система работы в 
подготовительной к школе группе: 
6–7 лет. 
Бережнова О.В Познавательное 
развитие. Ребенок и окруж. мир. 
Метод. рекомендации. Средняя 
группа 
Тимофеева Л.Л., Бережнова О.В. 
Познавательное развитие. Ребенок и 
окружающий мир. Методические 
рекомендации к программе "Мир 
открытий". Конспекты 
современных форм организации 
детской деятельности. Старшая 
группа 
Тимофеева Л.Л., Бережнова О.В. 
Познавательное развитие. Ребенок и 
окружающий мир. Методические 
рекомендации к программе "Мир 
открытий". Подготовительная 
группа детского сада  
4.Природа 
Соломенникова О.А. Ознакомление 
с природой в детском саду: Вторая 
группа раннего возраста (2–3 года).  
Соломенникова О.А. Ознакомление 
с природой в детском саду: 
Младшая группа (3–4 года). 
Соломенникова О.А. Ознакомление 
с природой в детском саду: Средняя 
группа (4–5 лет). Соломенникова 
О.А. Ознакомление с природой в 
детском саду: Старшая группа (5–6 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 5 из 10



лет). Соломенникова О.А. 
Ознакомление с природой в 
детском саду: Подготовительная к 
школе группа (6–7 лет).  
Листок на ладони: методическое 
пособие по проведению экскурсий с 
целью экологического и 
эстетического воспитания 
дошкольников. 
Шишкина В.А., Дедулевич М. Н. 
Прогулки в природу: учебно-
методическое пособие для 
воспитателей дошкольных 
образовательных учреждений. 2-е 
изд. М.,2003. 

Речевое развитие 
Задачи ссылка на ФОП 
ДО Приказ Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 
№1028 "Об утверждении 
федеральной 
образовательной 
программы дошкольного 
образования" 
(Зарегистрирован 
28.12.2022 № 71847) 

Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Вторая группа 
раннего возраста (2–3 года).  
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Младшая группа (3–
4 года). 
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Средняя группа (4–
5 лет).  
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Старшая группа (5–6 
лет).  
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Подготовительная 
к школе группа (6–7 лет).   
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Для работы с детьми 
2–3 лет. 
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Для работы с детьми 
3–4 лет.  
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Для работы с детьми 
4–6 лет. 
Гербова В.В. Развитие речи в 
детском саду: Раздаточный 
материал. Для работы с детьми 2–
4 лет. Серия «Грамматика в 
картинках»: «Антонимы. Глаголы»; 
«Антонимы. Прилагательные»; 
«Говори правильно»; 
«Множественное число»; 
«Многозначные слова»; «Один—
много»; «Словообразование»; 
«Ударение». 
Ушакова О.С., Артюхова И.С. 
Развитие речи. Методические 

Методические 
разработки занятий по 
темам хрестоматии  
Добрый мир. 
Устроение мира. 
Прогулки по дням 
творения. 
Л.Л.Шевченко 
 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 6 из 10



рекомендации к программе "Мир 
открытий". Игры и конспекты 
занятий. Вторая младшая группа 
детского сада 
Ушакова О.С., Артюхова И.С. 
Развитие речи. Методические 
рекомендации к программе "Мир 
открытий". Игры и конспекты 
занятий. Средняя группа детского 
сада  
Ушакова О.С., Артюхова И.С. 
Развитие речи. Методические 
рекомендации к программе "Мир 
открытий". Игры и конспекты 
занятий. Старшая группа детского 
сада 
Ушакова О.С., Артюхова И.С. 
Развитие речи. Методические 
рекомендации к программе "Мир 
открытий". Игры и конспекты 
занятий. Подготовительная группа 
детского сада.  

Физическое развитие 
Активный отдых 
Туристическая 
деятельность 
 
Задачи ссылка на ФОП 
ДО Приказ Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 
№1028 "Об утверждении 
федеральной 
образовательной 
программы дошкольного 
образования" 
(Зарегистрирован 
28.12.2022 № 71847) 

Конспекты занятий. Ульева Е. А. 
100 увлекательных игр в дороге, на 
прогулке.  
Сценарии игр. Ульева Е. А. 100 
увлекательных игр для веселого дня 
рождения. 
 Сценарии игр. Ульева Е. А. 100 
увлекательных игр для здоровья 
вашего ребенка. 
 Сценарии игр. Ульева Е. А. 100 
увлекательных игр для отличной 
учебы.  
Сценарии игр. Ульева Е. А. 100 
увлекательных игр для уверенности 
в себе.  
Сценарии игр. Ульева Е. А. 100 
увлекательных игр, когда за окном 
дождь.  
Сценарии игр. Харченко Т. Е. 
Утренняя гимнастика в детском 
саду. 2–3 года. Харченко Т. Е. 
Утренняя гимнастика в детском 
саду. 3–5 лет. Харченко Т. Е. 
Утренняя гимнастика в детском 
саду. 5–7 лет 
Пензулаева Л. И. Физическая 
культура в детском саду: Младшая 
группа (3–4 года).  
Пензулаева Л. И. Физическая 
культура в детском саду: Средняя 

Методические 
разработки занятий по 
темам хрестоматии 
«Добрый мир. 
Устроение мира. 
Прогулки по дням 
творения» 
Л.Л. Шевченко 
Парциальная 
программа "Мир- 
прекрасное творение" 
Л.П. Гладких, 
Архимандрит Зиновий 
(А.А. Корзинкин), 
В.М. Меньшов 
 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 7 из 10



группа (4–5 лет). 
Пензулаева Л. И. Физическая 
культура в детском саду: Старшая 
группа (5–6 лет).  
Пензулаева Л. И. Физическая 
культура в детском саду: 
Подготовительная к школе группа 
(6–7 лет). Помораева И.А., Позина 
В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: 
Вторая группа раннего возраста (2–
3 года).   

Художественно-
эстетическое развитие 
Задачи ссылка на ФОП 
ДО Приказ Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 
№1028 "Об утверждении 
федеральной 
образовательной 
программы дошкольного 
образования" 
(Зарегистрирован 
28.12.2022 № 71847) 

Комарова Т. С. Изобразительная 
деятельность в детском саду: 
Младшая группа (3–4 года). 
Комарова Т. С. Изобразительная 
деятельность в детском саду: 
Средняя группа (4–5 лет).  
Комарова Т. С. Изобразительная 
деятельность в детском саду: 
Старшая группа (5–6 лет).  
Комарова Т. С. Изобразительная 
деятельность в детском саду: 
Подготовительная к школе группа 
(6–7 лет).  
Куцакова Л.В. Конструирование из 
строительного материала: Средняя 
группа (4–5 лет).  
Куцакова Л.В. Конструирование из 
строительного материала: Старшая 
группа (5–6 лет).  
Куцакова Л.В. Конструирование из 
строительного материала: 
Подготовительная к школе группа 
(6–7 лет). Куцакова Л. В. 
Художественное творчество и 
конструирование: 3–4 года.  
Куцакова Л. В. Художественное 
творчество и конструирование: 4–5 
лет.  
Народное искусство — детям. 
Методическое пособие / Под ред. 
Комарова Т.С.  
Наглядные пособия: «Городецкая 
роспись», «Дымковская игрушка», 
«Золотая хохлома», «Каргопольская 
игрушка», «Полхов-Майдан», 
«Сказочная гжель», 
«Филимоновскаяигрушка». 
Плакаты: «Гжель. Примеры узоров 
и орнаментов», «Гжель. Работы 
современных мастеров», «Полхов-

Музыкальное 
материалы 
(музыкальное 
сопровождение занятий 
в соответствии с 
темами) (диск в 
формате МР)  
Раздел1. Методические 
разработки занятий по 
темам Хрестоматии  
«Добрый мир. 
Прогулки по дням 
творения».  
Раздел2. Методические 
разработки занятий по 
темам Хрестоматии 2 
«Добрый мир. Хорошо 
– плохо».  
Раздел3. Методические 
разработки занятий по 
темам Хрестоматии 3 
«Добрый мир. Семья. 
Родина. Православный 
храм. Наши меньшие 
друзья».  
Раздел4. Методические 
разработки занятий по 
темам Хрестоматии 4 
«Добрый мир. 
Православные 
праздники». 
Л.Л.Шевченко 
 
Парциальная 
программа "Мир- 
прекрасное творение" 
Л.П. Гладких, 
Архимандрит Зиновий 
(А.А. Корзинкин), 
В.М. Меньшов 
 

Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00
3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

 Страница 8 из 10



Майдан. Примеры узоров и 
орнаментов», «Полхов-Майдан. 
Работы современных мастеров», 
«Филимоновская свистулька. 
Примеры узоров и орнаментов», 
«Филимоновская свистулька. 
Работы современных мастеров», 
«Хохлома. Примеры узоров 
и орнаментов», «Хохлома. Работы 
современных мастеров». 
Зацепина М.Б. Музыкальное 
воспитание в детском саду: Для 
работы с детьми 2–7 лет. 
Комарова И.И., Туликов А.В. 
Информационно-
коммуникационные технологии 
в ДОУ.  
Зацепина М. Б., Жукова Г. Е. 
Музыкальное воспитание в детском 
саду: Младшая группа (3–4 года). 
Зацепина М.Б., Жукова Г.Е. 
Музыкальное воспитание в детском 
саду: Средняя группа (4–5 лет). 
Зацепина М. Б., Жукова Г. Е. 
Музыкальное воспитание в детском 
саду: Старшая группа (5–6 лет). 
Куцакова Л.В. Конструирование из 
строительного материала: Средняя 
группа (4–5 лет).  
Куцакова Л.В. Конструирование из 
строительного материала: Старшая 
группа (5–6 лет).  
Куцакова Л.В. Конструирование из 
строительного материала: 
Подготовительная к школе группа 
(6–7 лет). Куцакова Л. В. 
Художественное творчество и 
конструирование: 3–4 года.  
Куцакова Л. В. Художественное 
творчество и конструирование: 4–5 
лет.   

 
 

 

 

 

 

 

 
Передан через Диадок 09.11.2023 13:11 GMT+03:00

3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb
 Страница 9 из 10



 

 

 

 

  

Идентификатор документа 3051fdb0-41c7-40b1-aa58-3f48332c10bb

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 ЧАСТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СВЯТО
НИКОЛЬСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА
ГОРОДА МИХАЙЛОВСКА"
ДРАНЕЦ НАДЕЖДА
АЛЕКСАНДРОВНА, ДИРЕКТОР

 Не требуется для подписания 01D0B3900067B0E8884DF2F92C
058CD895
с 23.08.2023 11:36 по 23.11.2024
11:36 GMT+03:00

09.11.2023 13:11 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 10 из 10


